Дело № 1-12/2018

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

пос. Зырянка 10 мая 2018 года

Верхнеколымский районный суд Республики Саха (Якутия) в составе председательствующего судьи Соловьева В.Е., при секретаре Галюк О.А., с участием:

государственного обвинителя –заместителя прокурора Верхнеколымского района Шадрина В.Н.,

подсудимого ФИО1, 

адвоката Дауровой А.С., члена Адвокатской палаты Республики Саха (Якутия), представившей удостоверение № и ордер № от 

<

дата>,

в открытом судебном заседании, рассмотрев уголовное дело по обвинению 

ФИО1, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес>, образование – 

<

данные изъяты>, работающего в 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, в браке не состоящего, имеющего на иждивении 

<

данные изъяты>, копию обвинительного заключения получившего своевременно, судимости не имеющего, владеющего русским языком, мера пресечения не избрана, 

в совершении преступления, предусмотренного п. «з» ч. 2 ст. 111 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, с применением предмета, используемого в качестве оружия, при следующих обстоятельствах.

В период времени с 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

дата> февраля 2018 года, он, находясь в состоянии алкогольного опьянения в прихожей квартиры 

<

дата>, в ходе ссоры, возникшей на почве личных неприязненных отношений к своему знакомому А.А.И.., с целью нанесения телесных повреждений, достал нож, который у него был при себе, и висел на поясе в ножнах, умышленно, нанес принадлежащим ему ножом один удар в область грудной клетки, стоящего там А.А.И.., чем причинил ему тяжкие телесные повреждения. 

При этом он, нанося удар ножом в область грудной клетки своему знакомому А.А.И.., в полной мере осознавал общественную опасность своих действий, предвидел и допускал наступление общественно опасных последствий, в виде причинения тяжкого вреда здоровью, однако, относился к этому безразлично.

Своими действиями ФИО1 причинил А.А.И. телесные повреждения установленные согласно заключения эксперта № от 

<

дата> характера: раны грудной клетки слева, проникающей в плевральную полость без повреждения внутренних органов. Данная рана грудной клетки, согласно п. 6.1.9 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда причиненного здоровью человека» утвержденных приказом МЗ и СР РФ № 194н от 24.04.2008 года, по признаку опасности для жизни человека, квалифицируется как тяжкий вред здоровью.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 признавая себя виновным и полностью соглашаясь с изложенным государственным обвинителем, предъявленным ему обвинением, поддержал свое ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, которое было заявлено им в момент ознакомления с материалами уголовного дела. 

При этом ФИО1 пояснил, что ходатайство было заявлено им добровольно и после консультации с защитником, он понимает, в чем состоит существо особого порядка судебного разбирательства, осознает характер и процессуальные последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Адвокат Даурова А.С. ходатайство подсудимого о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства поддержала.

Потерпевший А.А.И.., будучи надлежащим образом уведомлен о времени и месте проведения судебного заседания, в суд не явился, телефонограммой просит рассмотреть уголовное дело в его отсутствие, против проведения судебного заседания в особом порядке не возражает.

Государственный обвинитель Юмшанов А.А. ходатайство подсудимого считает законным, обоснованным и подлежащим удовлетворению, поскольку подсудимый согласен с предъявленным ему обвинением, признаёт вину, а также соблюдены иные требования процессуального закона, предъявляемые к постановлению приговора без проведения судебного разбирательства. 

Суд, обсудив ходатайство подсудимого, установил, что условия, предусмотренные ч.ч.1 и 2 ст. 314, ст. 315 УПК РФ, соблюдены: имеются согласия государственного обвинителя, потерпевшего, защитника; санкция за преступление, инкриминируемые подсудимому, не превышает 10 лет лишения свободы, подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; ходатайство заявлено им добровольно в присутствии защитника и после проведения консультаций с защитником. При этом установлено, что обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, препятствий для рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства не имеется. Ввиду соблюдения всех требований, предусмотренных уголовно-процессуальным законодательством, судом ходатайство подсудимого удовлетворено и дело рассмотрено в особом порядке. 

Судом установлено, что все необходимые условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке имеются: подсудимый ФИО1 понимает существо обвинения и полностью согласен с предъявленным ему обвинением; ходатайство заявлено им в присутствии защитника и в период, установленный статьей 315 УПК РФ; он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; отсутствует возражение у стороны обвинения против рассмотрения уголовного дела в особом порядке; обвиняется ФИО1 в совершении преступления, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы; обвинение обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о том, что необходимо постановить обвинительный приговор, которым действия подсудимого ФИО1 судом квалифицируются по п. «з» ч. 2 ст. 111 УК РФ, как умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, с применением предмета, используемого в качестве оружия. 

Согласно данных Верхнеколымской центральной районной больницы подсудимый ФИО1 на диспансерном учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, поэтому суд приходит к выводу о том, что он является вменяемым и в связи с этим в целях исправления осужденный, подлежит наказанию за содеянное.

При определении вида и размера наказания ФИО1 суд в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия его жизни, а также принцип справедливости.

Суд, изучив личность подсудимого, установил, что ФИО1 юридически не судим, в браке не состоит, на иждивении имеет двух малолетних детей, по месту жительства характеризуется отрицательно, спиртными напитками злоупотребляет, к административной ответственности в течение календарного года не привлекался. 

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает: наличие малолетних детей у виновного (п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ), активное способствование раскрытию и расследовании преступления (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ), полное признание вины, принесения извинения перед потерпевшим и раскаяние в содеянном.

В соответствии с ч. 1.1 ч. 1 ст. 63 УК РФ судья (суд), назначающий наказание, в зависимости от характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения и личности виновного может признать отягчающим обстоятельством совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, новых потенциально опасных психоактивных веществ либо других одурманивающих веществ. В соответствии с Актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № от 

<

дата> на момент совершения инкриминируемого ему преступления ФИО1 находился в состоянии алкогольного опьянения. 

На основании ч. 5 ст. 62 УК РФ срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном гл. 40 УПК РФ, не может превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Оснований для назначения подсудимому наказания ниже низшего предела в силу ст. 64 УК РФ суд не находит, поскольку исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, по делу не установлено.

Подсудимый ФИО1 совершил преступление, которое согласно ст. 15 УК РФ относится к категории тяжких преступлений.

Учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления и степень их общественной опасности, выразившуюся в целенаправленных действиях осужденного оснований для изменения категории преступления, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, нет. 

За совершенное преступление согласно санкции пункта «з» части 2 статьи 111 УК РФ ФИО1 необходимо определить наказание в виде лишения свободы.

Разрешая вопрос о дополнительном наказании, предусмотренном санкцией статьи в виде ограничения свободы, то суд, учитывая признание вины и наличие смягчающих наказание обстоятельств, полагает возможным подсудимому его не назначать, находя возможным его исправление и перевоспитание в ходе отбытия основного наказания.

Принимая во внимание мнение государственного обвинителя, а также смягчающие наказание обстоятельства и данные о личности подсудимого, суд находит возможным исправление ФИО1 без реального отбывания наказания с предоставлением ему возможности исправления без изоляции от общества. Поэтому необходимо считать назначенное наказание в силу статьи 73 УК РФ условным, установить ФИО1 испытательный срок, в течение которого он должен своим поведением доказать свое исправление, а также возложить исполнение определенных обязанностей.

Гражданский иск не заявлен.

В отношении осужденного мера пресечения не избрана. 

В соответствии с п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, по вступлении приговора в законную силу, вещественные доказательства – нож кустарного производства с ножнами - подлежит уничтожению; мужская кофта, принадлежащая потерпевшему А.А.И.. – подлежит возврату владельцу; медицинская карта стационарного больного А.А.И. считается возвращенной в ГБУ РС (Я) «Верхнеколымская ЦРБ». 

По вопросу о процессуальных издержках, связанных с участием защитника по назначению, необходимо вынести отдельное постановление с возмещением труда адвоката за счет средств федерального бюджета и освобождением подсудимого от их возмещения в силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктом «з» части 2 статьи 111 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года, без ограничения свободы.

В соответствии со статьей 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 4 (четыре) года.

В течение испытательного срока возложить на ФИО1 исполнение следующих обязанностей: 

- не менять постоянного или временного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

- два раза в месяц являться в данный государственный орган для регистрации и отчета о своем поведении в дни и время, установленные указанным органом.

Меру пресечения в отношении ФИО1 не избрана. 

От возмещения в доход федерального бюджета процессуальных издержек осужденного ФИО1 освободить.

Вещественное доказательство: 

- нож кустарного изготовления в ножнах, хранящийся в комнате хранения вещественных доказательств Верхнеколымского районного суда РС (Я) – уничтожить;

- мужскую кофту, хранящуюся в комнате хранения вещественных доказательств Верхнеколымского районного суда РС (Я) – вернуть владельцу А.А.И..; 

- медицинскую карту стационарного больного А.А.И.. - считать возвращенной в ГБУ РС (Я) «Верхнеколымская ЦРБ».

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Саха (Якутия) в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Разъяснить, что приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 УПК РФ:

- в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции;

обжалование приговора возможно только в части:

- нарушения уголовно-процессуального закона;

- неправильного применения уголовного закона;

- несправедливости приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника, а также отказаться от защитника. 

Председательствующий В.Е. Соловьев